
 
 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
(в редакции постановлений Курганской областной Думы от 25.10.2011 №408, 
29.11.2011 №492, 28.02.2012 №24, 25.09.2012 №302, 28.05.2013 №266, 27.10.2015 
№ 77, 28.03.2017 № 84, постановления Курганской областной Думы от 29.06.2021 
№ 358 «О внесении изменений в постановление Курганской областной Думы от 25 
февраля 2010 года № 4230 «О Положении о комитетах и мандатной комиссии 
Курганской областной Думы») 
 
 
от 25 февраля 2010 г. № 4230 

 
О Положении о комитетах и 
мандатной комиссии Курганской 
областной Думы 

 
 
В соответствии со статьей 95 Устава Курганской области 

Курганская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Принять Положение о комитетах и мандатной комиссии 

Курганской областной Думы в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
 2. Признать утратившими силу постановления Курганской 
областной Думы: 

1) Постановление Курганской областной Думы от 31 января  
2001 года №99 «О Положении о комитетах и мандатной комиссии 
Курганской областной Думы»;  

2) Постановление Курганской областной Думы от 29 ноября    
2005 года №1073 «О внесении изменений и дополнений в Положение 
о комитетах и мандатной комиссии Курганской областной Думы»; 

3) Постановление Курганской областной Думы от 25 декабря 
2007 года №2851 «О внесении изменений в Положение о комитетах и 
мандатной комиссии Курганской областной Думы»; 

4) Постановление Курганской областной Думы от 26 декабря 
2000 года №38 «О Положении о комитетах и мандатной комиссии 
Курганской областной Думы». 



2 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в Курганской 
областной общественно - политической газете «Новый мир». 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
десяти дней со дня его официального опубликования. 
 
  
Председатель  
Курганской областной Думы                                            М.Н.Исламов 
город Курган 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
Приложение 

к постановлению Курганской областной Думы 
от «25» февраля 2010 года № 4230 

«О Положении о комитетах и мандатной 
комиссии Курганской областной Думы» 

(ред. от 25.10.2011 №408, 29.11.2011 №492, 
28.02.2012 №24, 25.09.2012 №302,  

28.05.2013 №266, 27.10.2015 № 77,  
от 29.06.2021 № 358) 

 
 

Положение о комитетах и мандатной комиссии 
Курганской областной Думы 

 
Глава 1. Общие положения 

 
 1. В соответствии с Законом Курганской области от 14 февраля 
1995 года №3 «О Курганской областной Думе» из числа депутатов 
Курганской областной Думы формируются комитеты, мандатная 
комиссия (далее также - комиссия) для ведения законотворческой 
работы, подготовки и рассмотрения вопросов, отнесенных к 
компетенции Курганской областной Думы. 

2. Количественный и персональный состав комитетов, комиссии, 
их количество и наименование самостоятельно определяются 
депутатами Курганской областной Думы нового созыва и 
утверждаются постановлением Курганской областной Думы. 

3. Комитеты, комиссия образуются на срок полномочий 
Курганской областной Думы данного созыва в составе председателя 
комитета, комиссии, заместителя председателя комитета, комиссии, 
членов комитета, комиссии. 

4. Комитеты, комиссия являются постоянно действующими 
органами Курганской областной Думы и ей подотчетны. 

5. Заседания комитетов проводятся не реже одного раза в 
месяц, как правило, в первую декаду месяца. Заседания комиссии 
проводятся по мере необходимости. 

6. Комитеты самостоятельно формируют текущие и 
перспективные планы работы.  

7. В течение срока полномочий Курганская областная Дума 
вправе расформировать ранее созданные комитеты, комиссию, 
вносить изменения в их состав, изменять наименование. 
 

Глава 2. Порядок образования комитетов, мандатной комиссии 
 

8. Комитеты, комиссия образуются на первом заседании вновь 
избранной Курганской областной Думы. 



4 

 

9. Персональный состав комитетов, комиссии формируется 
Курганской областной Думой на основе свободного волеизъявления 
депутатов, желающих в них работать. Голосование проводится в 
целом по составу комитета, комиссии. 

10. Все депутаты Курганской областной Думы входят в состав 
комитетов, за исключением Председателя Курганской областной 
Думы. При этом депутат может быть членом не более чем двух 
комитетов и комиссии и занимать должность председателя не более 
чем в одном комитете или комиссии, за исключением временных 
органов Курганской областной Думы. (ред. от 29.11.2011 №492) 

Численный состав каждого комитета, комиссии не может быть 
менее 3 депутатов. 

11. Комитеты, комиссия избирают из своего состава 
председателя комитета, комиссии, заместителя председателя 
комитета, комиссии. Председатель, заместитель председателя 
комитета, комиссии избираются открытым голосованием на заседании 
комитета, комиссии большинством голосов от числа членов комитета, 
комиссии. Председатель, заместитель председателя комитета, 
комиссии утверждаются постановлением Курганской областной Думы. 

Предложения по кандидатуре председателя комитета, комиссии 
вправе внести депутат, являющийся членом этого комитета, комиссии, 
а также Председатель Курганской областной Думы. Предложение по 
кандидатуре заместителя председателя комитета, комиссии вносит 
председатель комитета, комиссии. 

12. Если в ходе голосования ни один из кандидатов на 
должность председателя комитета, комиссии не наберет 
необходимого количества голосов, выдвигается иная кандидатура, 
либо после дополнительной аргументации и обсуждения повторно 
обсуждается ранее отклоненная кандидатура с последующим 
голосованием. 

В случае повторного неизбрания на должность председателя 
комитета или комиссии или неутверждения его кандидатуры на 
заседании Курганской областной Думы, кандидатура этого депутата 
более не рассматривается. 

Заместитель председателя комитета или комиссии избирается 
аналогичным образом. 

13. Изменение состава комитета, комиссии осуществляется в 
связи с личным заявлением депутата о выходе из состава комитета, 
комиссии и (или) включении в состав комитета, комиссии, а также в 
связи с досрочным прекращением полномочий депутата. 

14. Комитет, комиссия вправе освободить председателя, 
заместителя председателя комитета, комиссии от исполнения ими 
обязанностей большинством голосов от числа членов комитета, 
комиссии. Решение комитета или комиссии об освобождении 



5 

 

председателя, заместителя председателя комитета или комиссии 
утверждается постановлением Курганской областной Думы. 

 
Глава 3. Полномочия комитетов, мандатной комиссии 

 
15. Комитеты, комиссия имеют равные права и несут равные 

обязанности и ответственность. 
16. Комитеты, комиссия вправе: 
1) вносить предложения в повестку дня заседания Курганской 

областной Думы; 
2) вносить проекты законов, иных нормативных правовых актов 

Курганской области на рассмотрение Курганской областной Думы; 
3) рассматривать проекты законов, иных нормативных правовых 

актов Курганской области, вносимых в Курганскую областную Думу 
субъектами права законодательной инициативы, давать по ним свои 
предложения и замечания; 

4) поручать членам комитета, комиссии выступать с докладами и 
содокладами на заседаниях Курганской областной Думы; 

5) вносить предложения об образовании органов Курганской 
областной Думы; 

6) вносить предложения о составе приглашенных на заседание 
Курганской областной Думы; 

7) организовывать и проводить депутатские слушания по 
вопросам, относящимся к полномочиям комитетов, комиссии; 

8) обращаться к Председателю Курганской областной Думы, его 
заместителям, Губернатору Курганской области, органам 
исполнительной власти Курганской области, органам местного 
самоуправления муниципальных образований Курганской области 
(далее - органы местного самоуправления) по вопросам, входящим в 
компетенцию Курганской областной Думы; 

9) запрашивать от государственных органов, органов местного 
самоуправления, организаций, должностных лиц необходимые 
документы, материалы по вопросам, входящим в компетенцию 
комитетов, комиссии; 

10) проводить семинары, совещания и иные мероприятия по 
вопросам, входящим в компетенцию комитетов, комиссии, с 
приглашением представителей государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций; 

11) готовить предложения на заседание Курганской областной 
Думы и разрабатывать проекты федеральных законов, федеральных 
конституционных законов, законов Российской Федерации о поправках 
к Конституции Российской Федерации (далее – проекты федеральных 
законов) для внесения на рассмотрение Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации;  



6 

 

12) осуществлять взаимодействие с федеральными органами 
государственной власти, Правительством Курганской области, 
органами исполнительной власти Курганской области, Контрольно-
счетной палатой Курганской области, органами местного 
самоуправления, организациями по вопросам, входящим в 
компетенцию комитетов, комиссии; (ред. от 25.10.2011 №408) 

13) осуществлять контроль за выполнением законов и иных 
нормативных правовых актов Курганской области по вопросам, 
входящим в компетенцию комитетов, комиссии, собственных решений; 

14) подготавливать совместно с органами исполнительной 
власти Курганской области мероприятия по выполнению 
протокольных поручений, предложений, высказанных депутатами на 
заседании Курганской областной Думы, осуществлять контроль за их 
выполнением; 

15) проводить закрытые заседания; 
16) создавать рабочие группы с привлечением депутатов 

Курганской областной Думы, представителей государственных 
органов, председателя, заместителя председателя и аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Курганской области, органов местного 
самоуправления, организаций, специалистов, ученых; (ред. от 
25.10.2011 №408, 28.03.2017 № 84) 

17) привлекать к своей работе специалистов различного 
профиля в качестве экспертов; 

18) осуществлять иные полномочия, установленные 
действующим законодательством. 

17. Вопросы, относящиеся к полномочиям нескольких комитетов, 
комиссии могут по инициативе комитетов, комиссии рассматриваться 
комитетами, комиссией совместно. 

Комитеты, комиссия по вопросам, находящимся на их 
рассмотрении, могут запрашивать мнение других комитетов, 
комиссии. 

18. Член комитета, комиссии участвует в деятельности комитета, 
комиссии, содействует проведению в жизнь его рекомендаций, 
выполняет поручения комитета, комиссии, его председателя, лично 
присутствует на заседаниях. 

В случае невозможности прибыть на заседание комитета, 
комиссии депутат обязан известить об этом председателя комитета, 
комиссии. 

19. Член комитета, комиссии пользуется правом решающего 
голоса по всем вопросам, рассматриваемым комитетом, комиссией, 
имеет право предлагать вопросы и проекты решений для 
рассмотрения комитетом, комиссией, участвовать в их подготовке и 
обсуждении, вносить по ним свои предложения и замечания. 



7 

 

Член комитета, комиссии, предложения которого не получили 
поддержки комитета, комиссии может внести их в Курганскую 
областную Думу в письменной или устной форме. 

Члены комитета, комиссии по поручению комитета, комиссии или 
по своей инициативе могут совместно изучать вопросы, относящиеся к 
компетенции комитета, комиссии, делать свои обобщения и выводы, 
вносить предложения в комитет, комиссию. 

20. При голосовании по одному вопросу член комитета, комиссии 
имеет один голос, подавая его за или против принятия решения, либо 
воздерживаясь от принятия решения. Член комитета, комиссии лично 
осуществляет свое право на голосование. 

21. Член комитета, комиссии, отсутствующий по уважительной 
причине при голосовании, вправе  передать  заблаговременно по тем 
или иным вопросам повестки дня заседания комитета, комиссии свое 
волеизъявление в форме письменного заявления в адрес 
председательствующего. В этом случае при голосовании 
волеизъявление члена комитета, комиссии должно быть оглашено 
председательствующим и учтено при определении результатов 
голосования. 

 
Глава 4. Организация работы комитетов, мандатной 

комиссии 
 
22. Комитеты работают в соответствии с планами работы на год 

и квартал, утвержденными на их заседаниях. 
23. Заседание комитета, комиссии до избрания председателя 

комитета, комиссии ведет старейший по возрасту член комитета, 
комиссии. 

24. Председатель комитета, комиссии созывает и отменяет 
заседание по своей инициативе, по предложению не менее одной 
трети членов комитета, комиссии, по поручению Председателя 
Курганской областной Думы или первого заместителя Председателя 
Курганской областной Думы.  

25. О созыве заседания комитета, комиссии председатель 
комитета, комиссии уведомляет не менее, чем за двое суток членов 
комитета, комиссии. 

26. Заседание комитета, комиссии открывает, ведет и закрывает 
председатель или заместитель, а в случае их отсутствия один из 
членов комитета, комиссии по поручению председателя комитета, 
комиссии. 

27. Заседание комитета, комиссии правомочно, если на нем 
присутствует не менее половины от числа членов комитета, комиссии. 

28. Решения комитета, комиссии принимаются большинством 
голосов от числа присутствующих членов комитета, комиссии, если 



8 

 

иной порядок не предусмотрен Регламентом Курганской областной 
Думы, настоящим Положением. Решения, принимаемые комитетом, 
комиссией, носят рекомендательный характер.  

При проведении совместных заседаний нескольких комитетов, 
комиссии голосование проводится раздельно по каждому комитету, 
комиссии. 

29. Комитет, комиссия осуществляет свою деятельность на 
принципах свободы обсуждения и гласности. На заседаниях комитета, 
комиссии вправе присутствовать представители органов 
исполнительной власти Курганской области, а также с согласия 
председателя комитета, комиссии представители иных 
заинтересованных государственных органов, организаций, а также 
граждане. 

30. В заседаниях комитетов, комиссии могут принимать участие с 
правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав 
комитета, комиссии. 

301. Председатель, заместитель председателя и аудиторы 
Контрольно-счетной палаты Курганской области вправе участвовать в 
заседаниях комитетов, комиссии. (ред. от 25.10.2011 №408, 28.03.2017 
№ 84) 

31. Комитеты, комиссия могут проводить выездные заседания. 
32. Решения и рекомендации комитетов, комиссии по вопросам, 

относящимся к их полномочиям, направляются соответствующим 
органам, организациям для рассмотрения. 

33. Работу комитета, комиссии организует его председатель. 
Председатель комитета, комиссии: 

1) координирует деятельность комитета, комиссии с 
Председателем Курганской областной Думы, первым заместителем 
Председателя Курганской областной Думы, другими комитетами, 
комиссией; 

2) входит в Курганскую областную Думу с предложениями о 
подготовке проектов законов по вопросам, входящим в компетенцию 
комитета, комиссии; 

3) организует подготовку предложений и замечаний по проектам 
федеральных законов, в отдельных случаях - их публичное 
обсуждение; 

4) осуществляет анализ содержания законодательных 
инициатив, поступающих от субъектов права законодательной 
инициативы по вопросам, входящим в компетенцию комитета, 
комиссии; 

5) представляет комитет, комиссию при проведении мероприятий 
по вопросам, входящим в компетенцию комитета, комиссии; 

6) созывает или отменяет заседания комитета, комиссии, 
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям; 



9 

 

7) приглашает для участия в заседаниях комитета, комиссии 
представителей Правительства Курганской области, органов 
исполнительной власти Курганской области, органов местного 
самоуправления, организаций, ученых, специалистов, экспертов; 

8) представляет к утверждению планы работы комитета; 
9) представляет законопроекты и проекты иных нормативных 

правовых актов Курганской области, разработанные комитетом, 
комиссией, для рассмотрения Курганской областной Думой;                        

10) выступает на заседаниях Курганской областной Думы с 
докладами или содокладами по законопроектам, переданным на 
рассмотрение комитету, комиссии; 

11) информирует Курганскую областную Думу о работе комитета, 
комиссии; 

12) организует подготовку и проведение депутатских слушаний и 
иных мероприятий, проводимых комитетом, комиссией; 

13) организует работу по выполнению решений и рекомендаций 
комитета, комиссии, Курганской областной Думы, протокольных 
поручений и информирует членов комитета, комиссии, Курганскую 
областную Думу о их выполнении; 

14) представляет комитет, комиссию в отношениях с органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, 
организациями, средствами массовой информации и гражданами; 

15) дает отдельные поручения членам комитета, комиссии; 
16) осуществляет иные полномочия, установленные 

действующим законодательством.  
34. Заместитель председателя комитета, комиссии: 
1) осуществляет по поручению председателя комитета, комиссии 

отдельные его полномочия; 
2) замещает председателя комитета, комиссии в случаях его 

отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей. 
35. Совместные заседания комитетов, комиссии ведет один из 

председателей этих комитетов, комиссии по согласованию между 
собой. 

36. Решения, заключения и рекомендации комитета, комиссии 
подписываются его председателем или председательствующим на 
заседании. 

37. Протоколы заседаний комитета, комиссии подписываются 
председательствующим на заседании. 

38. Протоколы заседаний комитета, комиссии, их решения, 
заключения, рекомендации и другие материалы хранятся в делах 
комитета, комиссии. 

39. Комитеты, комиссия информируют избирателей, 
общественность о своей деятельности через средства массовой 
информации не реже одного раза в год. 



10 

 

40. Председатель комитета, комиссии не реже одного раза в год  
информирует Курганскую областную Думу о работе комитета, 
комиссии. 

 
Глава 5. Основные направления деятельности комитетов 

 
41. Основные направления деятельности комитета по бюджету, 

финансовой и налоговой политике:                         
1) установление порядка рассмотрения проектов областного 

бюджета и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда, утверждения и исполнения областного 
бюджета и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда, осуществление контроля за их исполнением; 

2) рассмотрение проектов областного бюджета и бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда, отчетов 
об их исполнении, осуществление последующего контроля за 
исполнением областного бюджета и бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда, формирование и 
определение правового статуса органов, осуществляющих контроль 
за исполнением областного бюджета и бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда;  

3) установление нормативов отчислений доходов в местные 
бюджеты от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) 
региональных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о 
налогах и сборах в областной бюджет; 

4) установление порядка и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

5) установление общего порядка и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов из местных бюджетов; 

6) установление порядка представления в исполнительные 
органы государственной власти Курганской области утвержденных 
местных бюджетов, отчетов об исполнении местных бюджетов и иной 
бюджетной отчетности, установленной федеральными органами 
государственной власти; 

7) введение в действие и прекращение действия региональных 
налогов на территории Курганской области; 

8) определение в порядке и пределах, которые предусмотрены 
Налоговым кодексом Российской Федерации, налоговых ставок, 
порядка и сроков уплаты налогов, налоговых льгот; 

81) рассмотрение информации Контрольно-счетной палаты 
Курганской области о ходе исполнения бюджета Курганской области, 
бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, 



11 

 

о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий; (ред. от 25.10.2011 №408) 

9) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет.   
42. Основные направления деятельности комитета по 

экономической политике: 
1) вопросы социально-экономического развития Курганской 

области; 
2) регулирование порядка управления и распоряжения 

государственным имуществом Курганской области; 
3) приватизация государственного имущества Курганской 

области; 
4) вопросы обеспечения жилищных прав граждан; 
5) развитие малого и среднего предпринимательства; 
6) государственно-частное партнерство; 
7) инвестиционная политика; 
8) научная, научно-техническая и инновационная деятельность; 
9) вопросы защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 
10) вопросы пожарной безопасности; 
11) промышленная политика; 
12) вопросы транспортного обслуживания населения и дорожной 

деятельности; 
13) вопросы организации торговой деятельности; 
14) градостроительная деятельность; 
15) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет.   
43. Основные направления деятельности комитета по 

социальной политике:   
1) реализация государственной политики в сфере охраны 

здоровья граждан, культуры, образования, молодежной политики, 
трудовых отношений, архивного дела;  

2) развитие физической культуры и спорта; 
3) организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству; 
4) реализация демографической политики, в том числе 

рассмотрение вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и 
детства; 

5) установление дополнительных мер по защите прав и законных 
интересов ребенка; 

6) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет.   
44. Основные направления деятельности комитета по аграрной 

политике и природным ресурсам: 
1) реализация государственной аграрной политики; 
2) поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей; 
3) развитие семеноводства; 



12 

 

4) земельное законодательство, оборот земельных участков 
сельскохозяйственного назначения, использование особо ценных 
продуктивных сельскохозяйственных угодий; 

5) законодательство в сфере природопользования; 
6) регулирование вопросов в сфере охраны окружающей среды и 

экологической безопасности; 
7) регулирование вопросов особо охраняемых природных 

территорий регионального значения;  
8) обеспечение качества и безопасности пищевых продуктов на 

территории Курганской области; 
9) регулирование в области охоты и сохранения охотничьих 

ресурсов; 
10) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет.   
45. Основные направления деятельности комитета по 

законодательству и государственному строительству:   
1) установление порядка назначения и проведения референдума 

Курганской области; 
2) установление порядка проведения выборов в Курганскую 

областную Думу, выборов Губернатора Курганской области, порядка 
отзыва Губернатора Курганской области; (ред. от 25.09.2012 №302) 

3) установление порядка формирования избирательных 
комиссий; 

4) организация государственной власти Курганской области;  
5) установление официальных символов Курганской области;  
6) создание и упразднение судебных участков в пределах 

судебных районов и должностей мировых судей; (ред. от 28.05.2013 
№266) 

7) государственная служба в Курганской области; 
8) противодействие коррупции; 
9) установление административной ответственности за 

правонарушения; 
10) (в ред. от 27.10.2015 № 77) рассмотрение кандидатур 

мировых судей в Курганской области, судей, находящихся в отставке, 
для привлечения их к исполнению обязанностей мирового судьи, 
рассмотрение кандидатур представителей общественности в 
квалификационной коллегии судей Курганской области, рассмотрение 
кандидатур представителей от Курганской областной Думы в 
квалификационной комиссии при адвокатской палате Курганской 
области; 

11) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет.   
46. Основные направления деятельности комитета по 

региональной политике и местному самоуправлению:   
1) осуществление региональной политики и местного 

самоуправления в Курганской области; 



13 

 

2) установление порядка назначения и проведения местного 
референдума в Курганской области; 

3) установление порядка проведения выборов выборных лиц 
местного самоуправления Курганской области;  

4) муниципальная служба в Курганской  области;   
5) административно-территориальное устройство Курганской 

области; 
6) (в ред. от 27.10.2015 № 77) рассмотрение кандидатур мировых 

судей в Курганской области, судей, находящихся в отставке, для 
привлечения их к исполнению обязанностей мирового судьи; 

7) наделение органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями;  

8) образование, преобразование муниципальных образований, 
установление и изменение их границ и наименований;  

9) утверждение договоров и соглашений, заключаемых от имени 
Курганской области, утверждение которых отнесено к полномочиям 
Курганской областной Думы, соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических  связей;  

10) подготовка предложений по установлению и обустройству 
Государственной границы, проходящей по территории Курганской 
области; 

11) установление порядка организации и ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов; 

12) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комитет. 
 

Глава 6. Мандатная комиссия 
 
47. Мандатная комиссия рассматривает: 
1) вопросы о досрочном прекращении полномочий депутатов 

Курганской областной Думы и вносит соответствующие проекты 
постановлений на рассмотрение Курганской областной Думы;   

2) вопросы, связанные с гарантиями депутатской деятельности в 
соответствии с Законом Курганской области от 4 декабря 2003 года 
№ 353 «О статусе депутата Курганской областной Думы»; 

3) вопросы, связанные с применением Регламента Курганской 
областной Думы; (ред. от 29.06.2021 № 358) 

4) вопросы, связанные с несоблюдением помощником            
депутата Курганской областной Думы требований и (или) 
обязанностей, установленных Положением о помощнике депутата  
Курганской областной Думы, утвержденным постановлением 
Курганской областной Думы от 21 августа 2001 года № 546                 
«О Положении о помощнике депутата Курганской областной Думы». 
(ред. от 29.06.2021 № 358) 



14 

 

48. Мандатная комиссия рассматривает и принимает решения по 
вопросам нарушений правил депутатской этики: депутат, 
выступающий на заседании Курганской областной Думы, комитета, 
комиссии и иных мероприятиях, проводимых Курганской областной 
Думой, комитетом, комиссией, не вправе употреблять в своей речи 
грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и 
достоинству депутатов Курганской областной Думы и других лиц, 
допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать 
заведомо ложную информацию, призывать к незаконным действиям. 

49. Мандатная комиссия проводит проверку информации о 
нарушении депутатом Курганской областной Думы этических или 
правовых норм, распространенных в средствах массовой информации 
или иным способом.  

491. При поступлении в Курганскую областную Думу  
информации или материалов о нарушении помощником депутата 
Курганской областной Думы требований и (или) обязанностей, 
установленных Положением о помощнике депутата Курганской 
областной Думы, утвержденным постановлением Курганской 
областной Думы от 21 августа 2001 года № 546 «О Положении            
о помощнике депутата  Курганской областной Думы», мандатная 
комиссия рассматривает поступившую информацию или            
материалы. По результатам  рассмотрения мандатная комиссия 
принимает решение о наличии оснований для прекращения 
полномочий помощника депутата Курганской областной Думы                   
и рекомендации депутату Курганской областной Думы                                 
о прекращении полномочий соответствующего помощника либо              
об отсутствии оснований для прекращения полномочий помощника 
депутата Курганской областной Думы. Указанное решение                     
в течение пяти дней после принятия направляется мандатной 
комиссией соответствующему депутату Курганской областной Думы           
и Председателю Курганской областной Думы. (ред. от 29.06.2021 № 
358) 

50. Мандатная комиссия вправе: 
1) делать замечания депутату Курганской областной Думы; 
2) представлять проект постановления Курганской областной 

Думы о лишении депутата Курганской областной Думы, не 
прибывшего на заседание Курганской областной Думы, комитета без 
уважительной причины, частично или полностью суммы возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, в 
соответствии с Законом Курганской области от 4 декабря 2003 года 
№ 353 «О статусе депутата Курганской областной Думы». 

 
 
 



15 

 

Глава 7. Заключительные положения 
 
51. Организационное, правовое, материально - техническое, 

информационное и иное обеспечение работы комитетов, комиссии 
осуществляется аппаратом Курганской областной Думы. 

52. За комитетами, комиссией закрепляются специалисты 
организационного отдела и правового управления аппарата 
Курганской областной Думы. (ред. от 28.02.2012 №24, 28.05.2013 
№266) 

53. Постановление о внесении изменений в настоящее 
Положение принимается большинством голосов от числа избранных 
депутатов Курганской областной Думы. 

 


